
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ���
� �� ����

SEC R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO PRESIDENTE INTERINO
DE 05.04.2022

PROCESSO Nº SEI-260005/006639/2021- HOMOLOGO a licitação na
modalidade Tomada de Preços nº 001/2022, do tipo menor preço, cu-
jo objeto é a contratação de empresa especializada, devidamente re-
gularizada, para prestar, junto a Fundação de Apoio à Escola Técnica
do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, obras de reforma para im-
plantação de unidade escolar de ensino técnico profissionalizante, si-
tuado a Avenida Presidente Vargas, s/nº, no Parque de Exposições
Raul Veiga, Centro - Município de Cordeiro, com fornecimento de todo
material e mão de obra necessária, com base na Lei Federal nº
8.666, de 21/06/93, e suas alterações posteriores, pela Lei Comple-
mentar n.° 123, de 14.12.06, pela Lei Estadual nº 287, de 04/12/79,
pelo Decreto nº 3.149, de 28/04/80 e Decreto nº 42.445, de 04.05.10,
com redação alterada pelo Decreto nº 45.633, de 15.04.16, Decreto nº
42.063, de 6 de outubro de 2009, e respectivas alterações, e do De-
creto Estadual nº 42.091, de 27/10/2009, c/c o Decreto Estadual nº
42.301, de 12 de fevereiro de 2010, além das demais disposições le-
gais aplicáveis e do disposto Edital Convocatório e ADJUDICO o ob-
jeto à empresa TRATEC CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ
06.123.141/0001-88 pelo valor total de R$925.151,55 (novecentos e
vinte e cinco mil cento e cinquenta e um reais e cinquenta e cinco
centavos).

Id: 2385076

SEC R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
CHEFIA DE GABINETE

ATO S DA CHEFE DE GABINETE
DE 31.03.2022

A P O S E N TA PAULO CÉSAR OLIVEIRA QUINTANILHA, matrícula nº
0823.161-5, ID 4074186-9, vínculo 2, cargo PROFESSOR FAETEC I,
referência DOC 40HE12, da Fundação de Apoio à Escola Técnica,
vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação,
nos termos do § 1º, Inciso II, do Art. 40, da CF 1988, c/c o Art. 2º da
Lei Complementar nº 152, de 03 de dezembro de 2015. Processo nº
SEI-260005/001428/2022.

APOSENTA SÉRGIO RIBEIRO SANTANA, matrícula nº 0235.409-0,
ID 4127648-5, vínculo 4, cargo PROFESSOR FAETEC I, referência
DOC 40HG12, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos
do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003, combinado com § 5º
do Art. 40 da CF 1988 e combinado com Art. 2º da EC Estadual nº
90/2021, da EC nº 103/2019. Processo nº E-26/005/103789/2018.

Id: 2385215

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

D E S PA C H O DO DIRETOR GERAL
DE 07/04/2022

PROCESSO Nº SEI-260008/000056/2022 - RATIFICO a dispensa da
licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Federal
nº 8.666/93, em favor da empresa LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A,
referente à aquisição de filtro de plasmaférese, no valor de R$
43.306,50, com fulcro no artigo 24, Inciso IV do citado diploma legal,
nos termos da instrução processual, na análise jurídica e na autori-
zação do Ordenador de Despesas do HUPE.

Id: 2385328

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 125 DE 06 DE ABRIL DE 2022

ALTERA A REDAÇÃO DA PORTARIA R E I TO -
RIA Nº 115/2022 QUE DISPÕE SOBRE AS ME-
DIDAS DE ENFRENTAMENTO À COVID-19 NO
RETORNO DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso das atribuições regimentais que lhe fo-
ram conferidas,

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO S DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 126 DE 06 DE ABRIL DE 2022

DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO DA CO-
MISSÃO SETORIAL DE CARREIRA DOCENTE
(CSCD) DO CCT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas,

CONSIDERANDO:

- a Portaria Reitoria n° 52/2019; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/005341/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, pelo período in-
dicado, para atuarem como Presidentes da Comissão Setorial de Car-
reira Docente do CCT:

Ivo José Curcino Vieira, ID Funcional nº 641247-5, de 10/12/2019 a
31/12/2020;

Isimar de Azevedo Santos, ID Funcional nº 4456400-7, de 01/03/2021
a 30/06/2021;

Carlos Maurício Fontes Vieira, ID Funcional nº 642167-9, de
01/07/2021 a 31/12/2021;

Art. 2º - Designar Maria Cristina Canela Gazotti, ID Funcional nº
641515-6, para atuar como Presidente da Comissão Setorial de Car-
reira Docente do Centro de Ciência e Tenologia (CCT), a contar de
22/03/2022 até 10/12/2022.

Art. 3º - Os demais membros da comissão permanecerão os mesmos
constantes da Portaria Reitoria nº 52/2019:

Membros Titulares:
Isimar de Azevedo Santos, ID Funcional nº 4456400-7;
Leonardo Mota de Oliveira, ID Funcional nº 4178607-6;
Rodrigo Martins Reis, ID Funcional nº 4272890-8.

Membros Suplentes:
Luis Humberto Guilhermo Felipe, ID Funcional nº 641512-1;
Nilson Sérgio Peres Stahl, ID Funcional nº 4199951-7.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2385193

PORTARIA REITORIA N° 127 DE 06 DE ABRIL DE 2022

COMPÕE A COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA
ESCOLHA DE COORDENADOR UAB DA UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas,

CONSIDERANDO:

- o disposto no Edital UENF/UAB 01/2022; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/002170/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Compor a comissão de seleção de que trata o item 4.1 do
Edital UENF/UAB 01/2022 para escolha do Coordenador Geral UAB e
Coordenador Adjunto UAB para o período de 2022 a 2026.

Art. 2º - A comissão de que trata o art. 1º terá a seguinte compo-
sição:

Manuel Antonio Molina Palma, ID Funcional nº 4252875-5 - Presiden-
te;

Alexandre Moura Stumbo, ID Funcional nº 641359-5 - Membro;

Clícia Grativol Gaspar de Matos, ID Funcional nº 5036492-8 - Mem-
bro.

Parágrafo Único - A comissão aqui composta terá o prazo de 30
dias para apresentar os resultados da seleção.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2385194

CONSIDERANDO:

- o Decreto Municipal PMCG nº 109/2022; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/000148/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a redação do art. 4º da Portaria Reitoria nº 115/2022,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 4º - É obrigatório o uso de máscara de proteção indi-
vidual, cobrindo corretamente o queixo, boca e nariz, em to-
das as áreas internas dos prédios da UENF.

Parágrafo Único - É opcional o uso de máscara de proteção nas
áreas abertas. ”

Art. 2º - Revogar a Portaria Reitoria nº 121/2022.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2385142

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

D E S PA C H O S DO R E I TO R
DE 04.04.2022

PROCESSO Nº SEI-260009/000791/2022 - A U TO R I Z O o afastamento
do país do Professor Richard Ian Samuels, ID Funcional nº 641283-1,
no período de 26/04/2022 a 10/05/2022, para visita técnica à Univer-
sidade de Bath, Inglaterra e à Universidade de Swansea, País de Ga-
les, sem ônus para a UENF e com ônus para a FAPERJ.

PROCESSO Nº SEI-260009/001110/2022 - A U TO R I Z O o afastamento
do país do Professor Renato Augusto Damatta, ID Funcional nº
641281-5, no período de 18 a 31/05/2022, para participar do “16th In-
ternational Congress on Toxoplasmosis and Toxoplasma gondii Re-
search”, em Riverside e realizar reuniões científicas na University of
Davis, em Davis, California, EUA, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº SEI-260009/001428/2022 - A U TO R I Z O o afastamento
do país da Professora Roseane Marchezi Missagia, ID Funcional nº
642652-2, no período de 04 a 12/06/2022, para participar do “83rd
EAGE Annual Conference & Exhibition”, em Madri, Espanha, sem
ônus para a UENF.

PROCESSO Nº SEI-260009/001448/2022 - A U TO R I Z O o afastamento
do país do Professor Marco Antonio Rodrigues de Ceia, ID Funcional
nº 641562-8, no período de 04 a 12/06/2022, para participar do “83rd
EAGE Annual Conference & Exhibition”, em Madri, Espanha, sem
ônus para a UENF.

PROCESSO Nº SEI-260009/001712/2022 - A U TO R I Z O o afastamento
do país da Professora Odile Elise Augusta Reginensi, ID Funcional nº
5085194-2, no período de 18/05/2022 a 12/06/2022, para participar de
palestras, trabalho de campo em Lisboa e participar da “III Congresso
Internacional - COMBART”, em Porto, Portugal, sem ônus para a
U E N F.

Id: 2385101

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 06.04.2022

PROCESSO Nº SEI-260009/003763/2021 - R AT I F I C O a inexigibilidade
de licitação, de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações seguintes, em favor NP TECNOLOGIA E GES-
TÃO DE DADOS LTDA, no valor de R$ 59.250,00 (cinquenta e nove
mil duzentos e cinquenta reais), cujo o objeto é a contratação do Ban-
co de Preços, conforme o caput do art. 25, do supracitado diploma
legal.

Id: 2385147

OS BOMBEIROS CONTAM COM VOCÊ.

NÃO FAÇA QUEIMADAS.
EVITE INCÊNDIOS.

S E M  T E M P O  A  P E R D E R


		2022-04-08T03:28:55-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




